
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1503B 
D.D. 31 agosto 2020, n. 516 
Percorsi finalizzati all'assolvimento del diritto-dovere nell'Istruzione e Formazione 
Professionale. Fondi statali di cui ai Decreti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n. 4 del 17/05/2019, n. 2 del 18/03/2020 e n. 3 del 24/03/2020. Riduzioni prenotazioni di 
impegno. 
 

 

ATTO DD 516/A1503B/2020 DEL 31/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere nell’Istruzione e Formazione 
Professionale. Fondi statali di cui ai Decreti del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 4 del 17/05/2019, n. 2 del 18/03/2020 e n. 3 del 24/03/2020. 
Riduzioni prenotazioni di impegno. 
 

 
Visti i seguenti provvedimenti: 
• D.D. n. 1095 del 31/07/2019, successivamente modificata con D.D. n. 484 del 05/08/2020, con la 

quale sono state accertate e contestualmente prenotate le risorse statali di cui al Decreto 
ministeriale n. 4 del 17/05/2019 relative ai fondi statali annualità 2018 per i percorsi di IeFP nel 
sistema duale 

 
• D.D. n. 486 del 06/08/2020 con la quale sono state accertate e contestualmente prenotate le 

risorse statali di cui ai Decreti ministeriali n. 2 del 18/03/2020 e n. 3 del 24/03/2020 relative ai 
fondi statali annualità 2019 per il finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento del 
diritto-dovere nell’Istruzione e Formazione Professionale e dei percorsi di IeFP nel sistema duale 

 
• D.G.R. n. 2 – 437 del 29/10/2019 di approvazione, per le finalità di cui all’articolo 8 della L.R. 

63/1995, degli indirizzi per la programmazione in materia di offerta di percorsi di istruzione e 
formazione professionale per il ciclo 2020 – 2023 

 
• D.G.R. n. 7 – 1663 del 17 luglio 2020 con la quale, fra l’altro: 
◦ sono stati destinati complessivi euro 95.930.000,00 per la realizzazione dell’offerta formativa di 

IeFP periodo 2020/2023 (triennio formativo decorrente dall’a.f. 2020/2021), di cui: 
- euro 22.239.360,00 a valere su quota parte dei fondi statali annualità 2019 per il finanziamento dei 
percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto - dovere nell’Istruzione e Formazione Professionale, 
destinati alla Regione Piemonte dal Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali – Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione del 18/03/2020, n. 2; 



Pag 2 di 3 

- euro 10.524.978,00 a valere su quota parte dei fondi statali annualità 2019 per i percorsi di IeFP 
nel sistema duale, destinati alla Regione Piemonte dal Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali – Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione del 
24/03/2020, n. 3 
- euro 6.257.502,00 a valere su fondi statali annualità 2018 per i percorsi di IeFP nel sistema duale, 
destinati alla Regione Piemonte dal Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali – Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione del 17/05/2019, n. 4.; 
◦ è stato demandato, alla Direzione regionale Istruzione Formazione e Lavoro l’avvio, per il 

triennio decorrente dall’a.f. 2020/2021, del procedimento di autorizzazione del piano dell’offerta 
formativa di IeFP mediante la pubblicazione di specifico Avviso, secondo gli indirizzi 
programmatici di cui alla D.G.R. n. 2 – 437 del 29/10/2019, fermo restando che l’assunzione delle 
obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei relativi impegni di spesa 

 
• D.D. n. 451 del 21/07/2020, con la quale è stato approvato, ai soli fini amministrativi, l’Avviso 

per l’autorizzazione ed il finanziamento dell’offerta formativa di IeFP – ciclo formativo 2020-
2023, al fine di consentire ai soggetti attuatori aventi diritto di presentare le apposite istanze; 

 
ritenuto di effettuare le riduzioni delle prenotazioni di impegno di cui alle sopraccitate D.D. n. 1095 
del 31/07/2019, successivamente modificata con D.D. n. 484 del 05/08/2020 e D.D. n. 486 del 
06/08/2020 per complessivi euro 39.021.840,00 al fine di rendere disponibili tali risorse statali per 
la successiva fase di autorizzazione dei percorsi formativi e di assunzione dei relativi impegni di 
spesa; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi del D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2020, n. 16-1198 "Legge regionale 31 marzo 
2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
1. di ridurre per complessivi euro 39.021.840,00 le seguenti prenotazioni di spesa effettuate 



Pag 3 di 3 

rispettivamente: 
 
• con D.D. n. 1095 del 31/07/2019, successivamente modificata con D.D. n. 484 del 05/08/2020 
 
prenotazione n. 824/2021 al capitolo 176152 
riduzione di euro 6.257.502,00 (da euro 6.257.502,00 ad euro 0,00) 
 
• con D.D. n. 486 del 06/08/2020 
 
prenotazione n. 9569/2020 al capitolo 177734 
riduzione di euro 15.979.392,00 (da euro 15.979.392,00 ad euro 0,00) 
 
prenotazione n. 1715/2021 al capitolo 177734 
riduzione di euro 4.983.264,00 (da euro 4.983.264,00 ad euro 0,00) 
 
prenotazione n. 358/2022 al capitolo 177734 
riduzione di euro 1.276.704,00 (da euro 1.282.662,00 ad euro 5.958,00) 
 
prenotazione n. 9570/2020 al capitolo 176152 
riduzione di euro 7.166.016,00 (da euro 7.166.016,00 ad euro 0,00) 
 
prenotazione n. 1716/2021 al capitolo 176152 
riduzione di euro 64.242,00 (da euro 263.749,00 ad euro 199.507,00) 
 
prenotazione n. 359/2022 al capitolo 176152 
riduzione di euro 3.294.720,00 (da euro 3.294.720,00 ad euro 0,00); 
 
 
Le transazioni elementari delle riduzioni sopra citate sono rappresentate nell’Appendice “A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dall’art. 26 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Antonella Gianesin 

 


